Дело №(2)/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 декабря 2019 года с. Александров-Гай

Саратовская область

Новоузенский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Сушинских Е.Г.,

при секретаре Егоровой Т.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Александрово-Гайского района Саратовской области Яндренского Д.А.,

подсудимого ФИО6,

адвоката Сорокиной Л.Ю. представившей удостоверение № и ордера №, 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении :

ФИО6 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование средне специальное, разведенного, имеет от брака с ФИО17 одного несовершеннолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах: 

на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Новоузенского района Саратовской области ФИО6 ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 в размере 1\4 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

В соответствии с Федеральным Законом «Об исполнительном производстве» ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ФИО3 УФССП России по 

<

адрес> ФИО18 вынесено постановление о возбуждение исполнительного производства №, в котором должнику предлагалась немедленно добровольно исполнить требования, содержащиеся в исполнительном документе. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства судебным приставом-исполнителем в этот же день вручены должнику и разъяснены меры принудительного взыскания. 

В связи с неуплатой алиментов в пользу несовершеннолетней дочери ФИО4, 07.12.2010г.р., судебным приставом-исполнителем ФИО3 Л.Е. ДД.ММ.ГГГГ отношении ФИО6 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетней дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ

На основании постановление мирового судьи судебного участка № Александрово-Гайского района Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

После вступления решения суда о назначении административного наказания в законную силу, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству не предпринимал, амбулаторно и стационарно нигде не лечился, выплаты по алиментам не производил, никаких мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал, хотя достоверно знал об обязанности выплачивать алименты. 

Таким образом, ФИО6, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Александрово-Гайского района Саратовской области по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без уважительных причин, не выплачивал алименты в нарушении решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с расчетом задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 имеет задолженность по не выплаченным алиментам в размере 35816,72 рублей, а всего общая задолженность по не выплаченным алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 467388,33 рублей.

В судебном заседании ФИО6 вину в совершенном преступлении признает полностью в настоящее время проживает совместно с престарелым отцом по адресу 

<

адрес>, село 

<

адрес> 

<

адрес>, нигде не работает. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит, травм головы не имеет, другими какими-либо болезнями не страдает. 

ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрировал брак с ФИО19, от брака родилась дочь ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцовство он признал и в свидетельство о рождении дочери записан её отцом.

ДД.ММ.ГГГГ их брак был прекращен и они официально развелись, после развода в течение полугода проживал совместно с ней по адресу: 

<

адрес>, затем он ушел проживать к своим родителям по адресу: 

<

адрес>, где и проживает по настоящее время. 

В февраля 2014 года его бывшая жена с дочерью уехали на постоянное место жительство к своим родителям по адресу: 

<

адрес>, в настоящее время она вышла замуж и фамилия он изменила на ФИО9.

На основании решение мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> (судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ), он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 в размере 1\4 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

После выдачи судебного приказа о взыскании с него алиментов, данный исполнительный документ был предъявлен для исполнения в службу судебных приставов. В связи с тем, что он работал на различных должностях в разных организациях в различные периоды, судебный приказ неоднократно направлялся по месту его работы, где с его заработной платы удерживались алименты за период его работы.

За время нахождения исполнительного производства на исполнении в Александрово-Гайском ФИО7, он дважды привлекался к уголовной ответственности по ст. 157 ч.1 УК РФ за неуплату алиментов в 2014 и 2015 годах, назначенное наказание судом отбыл в полном объеме.

В период дальнейшего исполнения исполнительного документа, алименты ежемесячно не выплачивал, какие-либо денежные средства не передавал дочери ФИО8, материальной помощи дочери не оказывал, последний раз видел свою дочь в 2016 году, с нею он не общается.

В связи с неуплатой алиментов в пользу ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Александрово-Гайского РОСП ФИО10 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетней дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании постановление мирового судьи судебного участка № ФИО22 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. 

Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Назначенное судом наказания отбыл в полном объеме. После привлечения его судом к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и вступления постановление суда в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время алименты в пользу ФИО21 ФИО28. на содержание несовершеннолетней дочери продолжает не оплачивать, и не исполняет решения суда, какой-либо материальной помощи дочери не оказывает. 

С суммой задолженности по алиментам за период неуплаты алиментов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 35816,72 рублей и за общий период неуплаты алиментов c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 467388,33 рублей на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ ознакомлен и согласен.

Кроме полного признания ФИО6 своей вины в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, его виновность в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4 – ФИО17, согласно которых она показала, что она в настоящее время проживает в 

<

адрес> совместно с мужем ФИО20, и с малолетней дочерью ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Травм головы не имеет. Во всех своих действиях отдает себе отчет и руководствуется ими.

ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала брак с гражданином ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, от совместной жизни у них родилась дочь ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., отцовство он признал, и в свидетельство о рождении дочери записан её отцом. В ноябре 2011 года они официально развелись, и после развода она стала проживать в 

<

адрес> на съемных квартирах, а бывший муж ушел проживать к своей матери по адресу: 

<

адрес>, где и проживает по настоящее время.

В связи с тем, что ФИО1 не стал ей и дочери помогать в материальном плане, она обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

На основании решение мирового судьи судебного участка № 2 Новоузенского района Саратовской области (судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО1 обязан к уплате алиментов в её пользу в размере 1\4 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. 

В связи со сложившимся обстоятельствами, и неблагополучием в материальном плане, она была вынуждена уехать в конце февраля 2014 года к своим родителям по адресу: 

<

адрес>, где и проживает в настоящее время. В 2016 году вышла замуж и изменила фамилию ФИО21 на ФИО29

После выдачи судебного приказа о взыскании с него алиментов, данный исполнительный документ был предъявлен для исполнения в службу судебных приставов. В связи с тем, что ФИО6 работал на различных работах в селе 

<

адрес>, судебный приказ с суммой задолженности по алиментам неоднократно направлялся по месту его работы, где с его заработной платы удерживались алименты и алименты с последнего места работы были удержаны включительно по май 2018 года.

После увольнения ФИО6 решение суда не исполняет, и алименты умышленно не выплачивает, никакой материальной помощи дочери не оказывает, денежные средства не перечисляет, хотя имеет возможности платить ежемесячно алименты и исполнять решение суда, но он этого умышленно не делает. К своей дочери после развода не приезжает, с ней не общается, её судьбой не интересуется. Отношения с дочерью не поддерживает.

Как ей известно в ходе исполнения исполнительного документа по алиментным обязательствам в отношении ФИО6, в связи с неуплатой алиментов судебным приставом-исполнителем Александрово-Гайского РОСП ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетней дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На основании постановление мирового судьи судебного участка № Александрово-Гайского района Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

После вступления решения суда о назначении административного наказания в законную силу, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству не предпринимал, амбулаторно и стационарно нигде не лечился, выплаты по алиментам не производил, никаких мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал, хотя достоверно знал о своем обязанности выплачивать алименты. 

В соответствии с расчетом задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 имеет задолженность по не выплаченным алиментам в размере 35816,72 рублей, а всего общая задолженность по не выплаченным алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 467388,33 руб., с чем она ознакомлена и согласна.

В связи с тем, что ФИО6 уклоняется от уплаты алиментов длительное время, она желает привлечь ФИО6 ФИО30 к уголовной ответственности по ст.157 ч.1 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов, совершенное неоднократно (том 1, л. д. 36-39).

Оглашенными с согласия участников процесса в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО5 В.М., согласно которых она показала, что она работает в Александрово-Гайском ФИО7 судебным приставом-исполнителем, в её должностные обязанности входит исполнения исполнительных производств по алиментным обязательствам. Наряду с другими исполнительными производствами по алиментным обязательствам, у неё на исполнение находится исполнительное производство № возбужденного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который на основании судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 в размере 1\4 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. В декабре 2011 года решением суда брак между ФИО1 и ФИО2 был прекращен. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 зарегистрировала брак и изменила фамилию ФИО21 на ФИО32

В период исполнения исполнительного производства, ФИО6 ФИО33 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с решением мирового судьи судебного участка № 2 Новоузенского района Саратовской области (судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ) ФИО6 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения обязан выплачивать алименты в пользу ФИО2 в размере 1\4 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

В соответствии с Федеральным Законом «Об исполнительном производстве» ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Александрово-Гайского РОСП УФССП России по Саратовской области ФИО18 вынесено постановление о возбуждение исполнительного производства №, в котором должнику предлагалась немедленно добровольно исполнить требования, содержащиеся в исполнительном документе. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства судебным приставом-исполнителем в этот же день вручены должнику и разъяснены меры принудительного взыскания. 

В связи с неуплатой алиментов в пользу несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., судебным приставом-исполнителем Александрово-Гайского РОСП ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ отношении ФИО6 составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов без уважительных причин на содержание несовершеннолетней дочери ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

На основании постановление мирового судьи судебного участка № ФИО22 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов. Данное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Назначенное судом наказание ФИО6 отбыл в полном объеме.

После вступления решение суда о назначение административного наказания в законную силу, ФИО6 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу, действий по трудоустройству не предпринимал, амбулаторно и стационарно нигде не лечился, выплаты по алиментам не производил, никаких мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал, хотя достоверно знал о своем обязанности выплачивать алименты. 

Таким образом, ФИО6 будучи ранее подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ г.р. на основании постановления Мирового судьи судебного участка № Александрово-Гайского района Саратовской области по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, без уважительных причин, не выплачивал алименты в нарушении решения суда на содержание несовершеннолетнего ребенка.

В соответствии с расчетом задолженности по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 имеет задолженность по не выплаченным алиментам в размере 35816,72 руб, а всего общая задолженность по не выплаченным алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 467388,33 руб.

Своими действиями ФИО6 ФИО35 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ на имя и.о. начальника Александрово-Гайского РОСП направила рапорт об обнаружении признаков преступления в отношении должника ФИО6 о привлечении его к уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ (т.1, л.д. 41-43).

Кроме этого, виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора, подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которого задолженность по не выплаченным алиментам у должника ФИО6 за общий период неуплаты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 467388,33 рублей /т.1, л.д. 10/;

- постановлением о расчете задолженности по алиментам, согласно которого задолженность по не выплаченным алиментам у должника ФИО6 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 35816,72 рублей /т.1, л.д. 11/;

- протоколом выемки исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 /т.1, л.д. 46-48/;

-протоколом осмотра документов исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ в процессе которого приложены:

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ годавозбужденного судебным приставом-исполнителем Александрово-Гайского ФИО7 УФССП России по 

<

адрес> ФИО18 на основаниисудебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 2 Новоузенского района Саратовской области о взыскании алиментов с ФИО6 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 в размере 1\4 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, где должнику ФИО6 предлагается немедленно добровольно исполнить требования, содержащиеся в исполнительном документе /т.1, л.д. 52/;

- копией судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> о взыскании алиментов с ФИО6 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 в размере 1\4 части всех видов заработка на содержание несовершеннолетней дочери – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка /т.1, л.д. 53/;

- копией протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО6 ФИО38 в совершении административного правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ /т.1, л.д. 54/;

- копией постановление от ДД.ММ.ГГГГ выданного мировым судьей судебного участка № Александрово - Гайского района Саратовской области о назначении ФИО6 ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ г.р. административного наказания по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов /т.1, л.д. 55/;

- вещественное доказательство: исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО6 осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и передана под сохранную расписку судебному приставу - исполнителю ФИО5 В.М. /т.1, л.д. 56/;

-копией свидетельства о расторжении брака между ФИО6 и ФИО2 /т.1, л.д. 27/;

-копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения /т.1, л.д. 28/;

-копией свидетельства о заключении брака между ФИО2 и ФИО20 /т.1, л.д. 29/;

- справкой из Александрово - Гайского РОСП УФССП России по Саратовской области, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> отбыл в полном объеме назначенное наказание по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде обязательных работ сроком на 40 (сорок) часов по постановлению мирового судьи судебного участка № Александрово-Гайского района Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ /т.1, л.д. 100/;

-справкой из Государственного казенного Учреждения СО «Центр занятости населения Александрово-Гайского 

<

адрес>» о том, что период с с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ГКУ СО «Центр занятости населения Александрово-Гайского района» ФИО6 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес> по вопросам постановки на учет в качестве безработного и трудоустройства не обращался /т.1, л.д. 111/;

-справкой из отдела военного комиссариата Саратовской области по Новоузенскому и Александрово-Гайскому районам о том, что ФИО6 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий адресу: 

<

адрес> отдел военного комиссариата Саратовской области по Новоузенскому и Александрово-Гайскому районам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по вопросу устройства на военную службу по контракту не обращался /т.1, л.д. 113/.

Оценивая изложенные доказательства, суд признает каждое из них допустимым и имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Совокупность приведенных доказательств позволяет суду сделать однозначный вывод о виновности ФИО6 в совершении инкриминируемого им деяния.

Исследовав и оценив представленные сторонами доказательства, суд квалифицирует действия ФИО6 по ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Учитывая, что ФИО6 на учете у врача психиатра не состоит, принимая во внимание его поведение в период совершения преступления и судебного разбирательства, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО6 суд, в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых ранее назначенного наказания оказалось не достаточным для исправления осужденного, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни и жизни его семьи. 

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО6 суд в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает: раскаяние в содеянном и, в связи с тем, что ФИО6 признал свою вину и подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии, что свидетельствует об его активном способствовании раскрытию и расследованию данного преступления. Отягчающие вину обстоятельства суд не усматривает.

Как личность подсудимый ФИО6 характеризуется посредственно, ранее не судим, впервые совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, у врача нарколога на учете не состоит, постоянного места работы не имеет, заверил суд, что больше не совершит новых преступлений.

Судом также принимается во внимание сведения о личности подсудимого, его возраст, состояние его здоровья и его близких родственников. 

С учетом всех этих обстоятельств в совокупности, суд считает исправление и перевоспитание ФИО6 возможно без изоляции его от общества с избранием ему наказания, предусмотренного санкцией статьи Уголовного Кодекса РФ, по который квалифицированы его действия, в виде исправительных работ, с возложением на него исполнения определенных обязанностей, поскольку по мнению суда, данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении наказания суд, принимает во внимание фактические обстоятельства совершения ФИО6 преступления и с учетом степени его общественной опасности, данных о его личности, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, не находит оснований для применения к нему правил, предусмотренных частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд так же не находит поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами совершенного преступления, либо с поведением осужденного во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом по делу не установлено.

В соответствии с требованиями действующего законодательства, с учетом совершения ФИО6 преступления, у суда отсутствуют правовые основания для применения к нему положений статьи 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации. Иных оснований для освобождения ФИО6 от уголовной ответственности или отсрочки отбывания наказания по основаниям указанным в статье 82 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд так же не усматривает.

Указанное наказание будет соответствовать задачам и принципам, закрепленным в ст.ст. 3-7 УК РФ, в том числе принципам справедливости и гуманизма, а также целям наказания, закрепленным в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 432 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО6 ФИО43 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначать ему наказание в виде исправительных работ сроком на шесть месяцев с удержанием 15% заработка в доход государства.

Меру принуждения ФИО6 ФИО44 обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: исполнительное производство № возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО4, ДД.ММ.ГГГГр.,осмотрена, признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства и находится под сохранной распиской у судебного пристава - исполнителя ФИО5 В.М. – передать по принадлежности. Акт об исполнении направить в Новоузенский районный суд 2 Саратовской области в течение месяца. Копии осмотренных документов исполнительного производства, которые приобщены к материалам уголовного дела – оставить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Новоузенский районный суд (2) Саратовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный в течение указанного срока вместе с апелляционной жалобой вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающие его интересы ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Сушинских Е.Г.